CMN.
Proc. Nº S300) LA
Eis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento n9H6/2021.

Ementa: Informações sobre convênio
com a Associação Mata Ciliar.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores o    Justificativa: —

Eron rado entre Prefeitura

diação MataCiliar, que à ha: córho objetivo a

Considerando q

Municipal de VatinhggaA:

realização de ações comuni Ê

ambiental no município; -

Considerando; ve “os animais silvestrescinta o“em risco no

   município, eram gi s na Associação.gara .tratéghento;--pêabilitação e

reinserção à natureza,eo convênio poss ida lvers Ges pára educação
ambiental, entre outras, cam cisto fativamente e Pata os cofressui: acapúblicos; Vas e

Considerando qqué Ebim aInstitulcdoa Lei ngé 13.019/2014— Marco
Regulatório do Terceiro; que somente passou a vi r em 1º de janeiro de
2017 no âmbito dos municípios, a figufa furídi para firmar compromissos

com entidades do. terceiro setor deixou de sertenvênto e passou a ser Termo
de Compromisso; é dps o

E por fim, cofisiderando au End data”“de 07/10, munícipe foi
informada pela Guarda Ambiental, que tem o fim do convênio a Associação
Mata Ciliar não está recebendo os animais silvestres do município, a Vereadora
Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo
presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

Y aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
= informações:

1- Qual a atual situação do município frente aos animais silvestres
encontrados em risco? Como tem sido o amparo sem o convênio com a

Associação? Para onde os animais estão sendo levados? Explane.
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Gatydos4

CMN. ,

Proc. NºÍo2
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

2- Como está o andamento para novo chamamento público?

3- Qual a previsão para efetivação do Termo de Compromisso?

4- Como o cidadão deve proceder ao encontrar um animal silvestre
machucado ou em risco? .         -Valinhos, é,ÉE outubro de 2021.

DECR o

a

nica Morandi
Vereadora   Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br